Inc 60(2)

Ad reuerendissimū in christo patrem et illusterrimū dominū dominū Joānē de Aragonia tituli sancti Adriani p̄soyter cardinalem Leonardus Nogarolus p̄thonotarius apostolicus.

Librum hūc de mūdi eternitate edidit philosophic ac sacre theologie decus precipuum Leonardus Nogarolus p̄thonotarius apostolicus merittissimus nobilissimus Ueronensis et Vincentinus.

Veritur utrum

mundus fuerit eternus. Et p̄mo ad partē affirmatiuā est Aristoteles et Aue. 8^o phisycorū et 12^o metaphisice: et p̄ celi et 2^o cōmētis m̄tris: et 2^o de gn̄atōe sine. et Aue. de s̄ba orbis: et Aui cenna in sua metaphisica.

Pro pre dubia ē aristo. p̄topicoz dicens q̄ p̄blema querens an mūdus sit eternus ē p̄blema neutrum. Et p̄ celi cōmēto. 22^o dicit Aue rois q̄ Galienus dixit nullū certū habere de mundo utrum eēt nouus aut antiquus. Pro pre negatiua hētur p̄ celi cōmēto. 101. Genitū q̄dē oēs p̄bi eē dicūt et semp: ut p̄ ibi et p̄ totū librū phisycorū quādo Aristo. dicit genitū intelligit ex tēpore cōtra Platonē: q̄a nihil potest s̄m ipm esse genitū et eternū. Et dominus Albertus magnus in suo li^o phisycorū dicit q̄ aristo. in libro de nā deozū posuit mūdū hūisse p̄ncipiū t̄pis. Hermes et Trismegistus inq̄t: Uniuersū mundū verbo nō manibus fabricatus ē opifex. Plato in Timēo mundū ex tēpore factū a deo affirmat. Magni etiā astrologi et antiq̄ ponūt mundū habuisse p̄ncipiū tēporis: ut apper in meo libro sacro. In ista q̄one q̄a ad volendū intelligere ipam fundit̄ multa req̄rūt. Ideo p̄cedemus p̄ multos tractat^o: q̄bus intellectis poterim venire deo cōcedere magno ad veritatē q̄stionis. Prim^o ergo tractatus erit recitādo succincte opiones antiquozum circa hoc.

Secūdus tractatus erit intelligere mētes veram. Aristo. et auērois de mūdo intelligētis et de deo et eozum intellectōe: necessitate: eternitate: moriōe: acione ifinitate: et d̄ alijs: ut videbitur ibi. Tertius tractatus erit intelligere utrum possint esse plura necesse esse. Quartus tractatus erit intelligere utrum deus sit ifinitus intēsiue et de eius i

tellectōe et volitione s̄m nos: et utrum possint eē plura talia. Quintus tractat^o erit utrum creatura possit aliqd creare. Sextus tractatus: posito q̄ creatura non possit creare utrum de^o possit. Septimus utrum deus contingēter causet q̄cquid causat. Octau^o utrum deus sit omnipotēs. Nonus posito quod mūdus non sit factus ab eterno utrum potuisset facere aliquam creaturā ab eterno cathegorematicē. Decim^o et vltimus erit ponēdo argumēta pro et contra de eternitate mūdi: et responsiones pro veritate et c. Primo ergo est sciēdum scōm quod dicit aristo. p̄ celi cōmēto. 101. Quod oēs philosophi posuerūt mūdum habuisse p̄ncipiū causatiuum. Unde dicit sic. Genitū quidē omēs esse dicūt. Sed genitū hi quidem sempiternum: hi autē corruptibile quemadmodū aliqd constitutorum: hi autē vicissim quādoq̄ q̄dem sic: quādoq̄ at aliter habere corruptū et hoc semp perficere sicut quemadmodū Empedocles: altragrantius et Eraclitus Ephe sius. Anaxagoras autē ut patet ibi et p̄ phisycorū cōmēto. 32. Mundum creat corrumptiq̄. Et ut habetur primo phisycorū cōmēto. 31. et 12. metaphisice cōmēto penultimo. Empedocles dixit: Litem et amicitiam rerum esse principia. Litem quidem segregando generantem omnia: amicitiam vero coadunando corrumptentem. Et ut hic recitat cōmentator: ifinites mūdum generat: ifinitesq̄ creat. Et anaxagoras primo phisycorū cōmēto. 31. Et hic ut recitat cōmentator. Per ifinitū inquit quiescente mūdum: segregatumq̄ docuit intellectū. Tales vero vnus de septē sapientibus aquā rerum dixit principium. Anaximander vero Taleris discipulus ex suis p̄ncipiis oīa producta facit. Mundos dicitq̄ ifinitos quos modo generari modo dissolui affirmat Anaximenes vero ipsius anaximandri discipulus ifinitum docet acrem omniū rerum causam: narosq̄ inquit ex acre deos. Anaxagoras vero anaximenes discipulus: ut diximus: Diuinū inquit animū ex ifinita materia omniū esse rerum effectorem. Anaxagore etia discipulus Diogenes ex acre omnia facit tanquā ex materia. addidit autem et diuinam mentem sine qua nihil fieri posset. Archelaus etiam anaxagore discipulus vnā dedit mentem: vnū intellectū: qui d̄ partib^o similibus corporibusq̄ eternus omnia generaret. Stoyci ignem omnium principū faciunt. Alii vero aliud elementorum. Unde p̄

de anima cōmento. 32. inquit philosophus:
Omnia enim elemēta preter terras uidicem
acceperūt. Hāc enim nulli protulerūt nisi si-
quis dixerit eā esse ex omnibus elemētis ean-
demq; fere sentētiā: dicit p̄mo metaphisice.
Democritus a cāu mūdum ponit: infinita-
q; principia sp̄e figuraq; differētia ubi et
picurus in atbomis principia pōit. Soera-
tes nihil sciri posse affirmat: ipsuz tamē crea-
tum dicit. Unde et p̄mo metaphisice aristote-
les multozū etiam tāgit opiniones. Et p̄mo
phisiozū et primo de aīa et in aliis libris. Pla-
to vero mūdum generat: a deo q; factum af-
firmat: ut i Thimeo satis māifestuz est. An-
num etiā posuit magnum. 36. millū annozū
numez continentē: quo quidē numero trans-
acto omnia ad pristinz statū reuerti dicebat
Aiebat enim octauā speraz in predicto nu-
mero suū circulum finire: quod et Ptholo-
meus affirmat. Licet Thebit sibi contradi-
cat: quia non suū circulum finire: sed circui-
re demōstrat. Diuidit enim Ptholomeus ce-
lum stellatū in tercentū sexaginta gradibus
et gradū vnuz in cētum annis pertrāsire. De
platone autē aristo. ita loquit. Sunt autem
q̄daz quibus contingere videt: et ingenitum
aliqd ens corrumpi: et genitum incorrupti-
bile perdurare: sicut in Thimeo. Ibi. n. ait
Celū factum esse q̄ non solū: s; et fore decere
ro sempiterno tēpore. Vidimus enim in li-
bro de placētibus platoni. Munduz inquit
a creatore a quo vniuersa creata sūt formatū
esse. Pitbagorici teste aristotele p̄mo meta-
phisice mūdū generāt. Auicēna vero mū-
dum factū voluit: sed ab eterno et necessario
productū. Omēs igit philosophi ante ari-
stotelē mūdū factum affirmāt. Ipe vero et
auerrois eiusq; sectatores eternū: hoc est si-
ne principio et fine dicūt mūdū: huncq; nō
esse genitum siue factū: sed solum a p̄ma cau-
sa dependere et. ut videbit infra clare et.
Nostra vero christiana ac diuina religio in
qua nihil falsitatis esse potest mundum ex
tēpore a deo solo creatū affirmat: habiturū
q; finē quantū ad motū: seu saltem q̄ntū ad
generationē: cuius fundamēta multi nō in-
telligentes inflati magis inherētes vni au-
crozitati q̄ ratiōibus eam credūt veris ratio-
nibus fundatā non esse: imo illis contrariā
Qua ex re vt cām tacēdi habeant: hoc opus
magno deo cōcedere incipiemus: cui bono-
rem summe desideramus.

Adnes igitur opiniones: q̄ reproba-
te non sunt reprobare oportebit. Plu-

res autem eē mundos a philosopho in libro
de celo improbatuz satis: sic q̄ destructi: q̄
infinitos ponūt mūdus. Et similiter: q̄ in-
finites ipm generāt. Dēs etiam illas opi-
niones inanes de rerū principijs p̄ physico-
rū improbatas legimus: derisi atbomi ex-
clusū vacuuz: et inane exclusa Parmenidis:
et Melisi onerosa ratio de oīum rerū vni-
tate falsa quidē recipiētes et nō sillogizantes
sunt: q̄a peccāt in materia et in forma. Pla-
tonis vero sentētia in creatiōe nobiscū con-
uenit: s; de numero triginta sex millū anno-
rum quo finito ad idē reuerti dicebat omnia.
Thebit pro nobis satisfacit: hāc tamē opi-
nionē reprobare nō dignamur. Scotus ta-
men in quarto adducit rationē Thebit: ubi
probat celū stellatum nō finire suū circulum
ab occidēte in oriens. Addit vltorius Sco-
tus: quia nō solū a causa efficiente dependet
identitas effectus: sed etiā a materia. Ma-
teria autē posset esse oīo alia: vel alius situm
habere in cōparatione ad celū: quia p̄ actio-
nem liberi arbitrii possent co:pora impedi-
ri ne sint in suo situ: sicut essent: et ita quia
actus tales nō subsunt causalitati celi. et per
cōsequens illi non necessario redibūt ad idē
nec alii dependentes ex eis. Sed ista presup-
ponūt quod detur liberum arbitrium: q̄ in
istō casu forte negaret plato: licet alibi conce-
dat. Item adducit incōueniēs reprobatum
a philosopho p̄mo posterior: q̄ nostrū ad-
discere esset reminisci: Nam impossibile est
habere nobilissimos habitus et latere nos:
sed ista indigerēt multa perscrutatiōe. Ad-
didit etiam Scotus quod multi sunt motus
incōmensurabiles simul: sicut patet de motu
facto super costam et dyametrum quadrati:
et per consequens cum isti sint incōmensura-
biles non poterūt redire. Sed ista ratio ni-
hil concludit: quia redirent ita incōmensu-
rabiles sicut nunc. Adibi tamen videtur q̄d
Plato sibi contradicat: quia in eo de repu-
blica ponit quod boni viri virtuosi et perfe-
cti in eternum erunt beati: scilicet aīe eorum.
Pessimi vero in eternum damnati: ergo non
redibunt ad pristinum statum. Aristoteles
tamē probando naturaliter quod corruptū
non potest redire ad idem numero. Dico na-
turaliter satisfacit. dimisso tamen quod tem-
pus preteritum nunq̄ potest redire. et tamen
identitas temporis naturaliter videtur re-
quiri ad identitatem effectus. De proportio-
ne autem dyametri ad costam: que est me-
dietas duple: que non est inopinabilis p̄ nu-

merum q̄ est minor sequialtera: et maior sequitertia. Vide alibi: vide etiam in decimo Euclidis de multis talibus incomensurabilibus. Nec volo hic me extendere: quia extirpem materiaz: et propter hoc non pono ratione Tebebit. Vide in Scoto. Plato etiam in Timæo affirmat deum voluntarie creasse mundū: et angelos sua voluntate solum esse in dissolubiles. Ergo si hec contingenter fiunt a deo non necessario reuertent. Et multe alie sunt contradictiones: que legentibus libros suos possunt apparere.

Secundus tractatus.

circa secundum tractatum: scilicet de mente Aristotelis et Averrois primo queramus quod fuerit mens aristotelis: et averrois in celo utrum scilicet in illo sit materia prima. Et dico quod in hoc averrois licet expresse intelligeret mentem magistri sui. Tamen noluit imitari ipsum, immo conatus est reducere aristotelis verba ad fantasiam suam: quia intelligebat argumentum Joannis grammatici concludere contra ipsum aristotelem: ponendo in celo materiam, et intellexerat Galienū ita sentientem. Et ista fuit tota causa nove et fantastice opinionis. Et ideo ut omnes intelligant nos veraciter recitare opiniones istorum tam in hoc dubio quam in sequentibus notabimus primo esse in spiciendum commentum. 3. peribicozum. 39. 83. et ultimum. Item. 12. metaphisice commenta. 30. 35. 40. 42. 45. 49. 52. 53. Iterum primo celi commenta. 22. 99. 123. et 2. celi commenta. 37. 38. 39. 64. 65. 72. et 2. de generatione commento ultimo. et aliqua precedentia pauca tamen continentia et de substantia orbis per totum: scilicet in quibus capitulis: qui liber est factus post alios: et plus studuerat: et magis obscure locutus est: quia intelligebat multa inconvenientia: et hoc faciebat ut ostenderet mentem aristotelis esse suam: quia non videbat ex his que inveniuntur scripta in aristotele posse formari suam fantasiam. et ideo dixit quod aristoteles debuit fecisse librum de substantia orbis: licet ad manus suas nondum venisset. Adducemus etiam in successu multa alia commenta pro ista materia ut videbitur. Et ideo ut melius mens istorum intelligat procedemus per questiones moras ab istis: et primo atequam dicam aliquid profiteor coram deo quod nihil ex amore odio ve ad aliquem dicemus. et imitabimur dictum aristotelis primo celi commento. 92. Ubi inquit: Necessesse est ergo nobis cum fuerit sollicitudo nostra circa hanc intentionem querere de his opinionibus donec sciamus

quod eorum est rectum et quid non. Et commento. 100. inquit: Et oportet quod voluerit iudicare vere: ut non sit contradicens et odiens eum cui contradicit: hoc oportet esse diligentem ipsum et pacificum ei. Ista ergo protestatio facta ante tribunal dei non excludendo ignorantiam nostram erit prima questio prima mota: utrum de mente istorum in celo sit materia. Videbat enim. ave. quod implicaret contradictionem quod in celo esset materia et esset incorruptibile: cum sit in potentia ad omnem formam: et sit subiectus transmutationis substantialis: et in ea sit potentia ad esse forme alterius et multa alia ut dicit. Et ideo cum vidisset Aristoteles ponente celum simpliciter incorruptibile et non habuisse primum neque tempus neque causam inferrebat necessario ibi non esse potentiam contradictionis: et insudavit multum: ut ostenderet hanc esse viam magistri sui. Dico ergo quod opinio aristotelis fuit quod omnia in celo esset materia. Sed averrois tenuit oppositum et voluit ostendere quod ista esset opinio aristotelis: sicut fecit de multis aliis: ut ostendemus in processu. nec fuit deceptus: quia non intelligeret aristotelem. sed nolens arguere contra eum fingebat opinionem suam esse opinionem aristotelis. Dico ergo quod averrois primo celi commento. 20. ex mente aristotelis arguebat in celo non esse materiam: quia esset generabile et corruptibile aliter potentia illa ad formam aliam: cum sit ibi materia esset frustra: sed ex mente aristotelis apparet aliter: quia ad hoc quod aliquid sit corruptibile non solum requiritur quod habeat materiam: sed etiam requiritur contrarietas: quod non est in forma celi. Unde cum omnis corruptio: et generatio oriatur ex contrarietatibus: que inveniuntur in elementis: cum aristoteles declaravit ibi quod hoc corpus est supra elementa: visus est sibi declarasse quod non subiaceat contrarietatibus: et per consequens neque corruptio neque generationi. Unde dicit aristoteles ibi: Consulta ergo bene fuit natura cum fecit hoc corpus gloriosum non generabile neque corruptibile et remouit ipsum a contrario. Generatio enim et corruptio necessario fiunt in contrariis. Et ideo aristoteles vult quod ista est quinta essentia: scilicet supra quattuor elementa eleuata ab omni generatione et corruptione: et contrariis. et ideo habet motum circularē: qui motus non habet contrarium. Neque in translatione Averrois fit aliqua mentio de subiecto: licet in translatione noua dicatur propter fieri quidem omne generabile ex contrario et subiecto quodam: et corrupti simpliciter: et supposito quodam in translatio-

ne antiqua dicitur non generatur nisi ab aliquo fabricato ei contrario et non dicitur quod si habet materiam sit incorruptibile: sed est una copulativa quod corruptibile habet materiam et contrarium. Unde primo celi commento. 92^o vel. 39^o: dicitur aristotele. quod omne sensibile habet materiam. Et licet loquitur de toto mundo per aristotele. tamen videtur quod si celus est sensibile quod habeat materiam. Unde dicere quod materia est sensibilis forma vero intelligibilis. Et si dicatur quod aristoteles commento. 39^o. 94^o 95^o. dicitur quod totus mundus quia continet totam materiam non est corruptibilis. ergo videtur quod illud quod non habet totam materiam: et habet partem posset corrumpi. et sic celus capiendum pro parte mundi poterit corrumpi: dico quod aristoteles non dicit sic: sed quod quia est ibi materia videtur quod possent esse plures mundi: quia materia est causa individuationis et facit quod aliquid sit unum constitutorum particularium quia dicimus hoc celum: et tunc aut sunt talia plura aut possunt esse. et ideo dico quod ex hoc sequitur quod sunt plures celi sicut dicit Averrois: ut videbitur infra de pluralitate celorum propter quantitatem: sed non infinitatem successive: quia non est ibi materia que est causa corruptionis: et ita aristoteles ponit pluralitatem propter materiam: et non infinitatem: quia non est ibi contrarietas sine qua non est generatio et corruptio. licet infra dicemus contra aristotelem et Averrois. quod cum talia per eos sint a se in illo priori non repugnat multitudo infinita: quia per ipsos in necessariis non differt esse a posse: quod per ipsum. non repugnat nature pluralitas ex se: et talia sunt a se: et necessario sequeretur quod infinita talia sunt. et hoc argumentum est ita contra Averrois. sicut contra aristotelem. Quod autem arguebat Averrois quod si est ibi potentia ad omnem formam: quia ibi materia: et per consequens potentia ad corrumpi. ergo possibile est quod corrumpatur: ergo celum non incorruptibile. Respondet aristoteles quod aliud est loqui nominaliter et aliud verbaliter. unde quod aliquid possit corrumpi verbaliter et non reducat ad actum: vel non possit reduci est impossibile: et implicat: nam sequeretur quod posset corrumpi et non posset corrumpi: sed quod nominaliter habeat potentiam ad corrumpi: et tamen nunquam reducat ad actum: vel non possit corrumpi verbaliter: non est inconveniens: quia non potest corrumpi verbaliter: quia deficit sibi contrarietas: que est una eorum requisitarum: ut possit verbaliter corrumpi. Et ideo licet sit ibi potentia nominalis: que est subiectum corruptionis: et susceptiva omnium formarum: tamen non potest reduci ad actum: quia non habet verbaliter:

quod possit reduci. sed quia est ibi potentia nominalis ideo sufficit quod licet non possit in hoc reduci ad actum quod saltem in specie: sed verbaliter implicat. Habet ergo aristoteles pro inconvenienti contra Platonem quod aliquid habeat causas totales corruptionis: et non possit corrumpi. Unde quod dicitur ab aristotele 2^o. celi commento 50^o. de stellis frustra fecisset stellas mobiles et non daret sibi instrumenta bene dicit aristoteles. Unde aliud est loqui positive: et aliud private. Unde quod aliquid sit mobile verbaliter naturaliter: et natura non dederit instrumenta ad movendum: bene esset factum frustra in natura: sed quod in isto sit potentia nominalis ad corrumpi: non verbalis: que non est causa totalis non est inconveniens si non potest corrumpi verbaliter. Unde bene etiam sequitur negative: hoc non habet materiam ergo non est corruptibile verbaliter. sed non sequitur: habet materiam: ergo est corruptibile verbaliter. Omne ergo quod habet potentiam ad moveri verbaliter habet instrumenta: sed non omne: quod habet materiam sine qua non est corruptio verbalis est corruptibile verbaliter: sed si habet omnes causas: que sint cause quod sit corruptibile verbaliter potest corrumpi verbaliter. Notandum tamen ad honorem gloriose fidei nostre christiane quod licet isto modo fugiat aristoteles: tamen ponendo celum in genitum ex se necessarium non fugiet in veritate: quia cum celum sit ex se necessarium per nullam potentiam neque naturalem neque supernaturalem posset corrumpi. Et si naturaliter posset fugi dicens quod ista potentia nominalis non potest reduci ad actum propter defectum contrariorum ab agente naturali. tamen quod sit ibi illa potentia nominalis: et a nullo possit reduci ad actum simpliciter: videtur omnino in natura esse frustra. Unde intellige bene quod non est inconveniens quod aliquid potentiam habeat nominalem: et tamen nunquam corrumpatur neque secundum totum neque secundum partes: sed quod aliquid: nota punctum: habeat potentiam nominalem: et non corrumpatur: nec possit corrumpi nec ab agente naturali nec supernaturali illa potentia nominalis est frustra: sed quod nunquam corrumpatur nec posset corrumpi ab agente naturali: propter hoc non est frustra. Aristoteles ergo solum fugiebat quantum ad esse corruptibile: quia si non ibi contrarietas non potest corrumpi naturaliter ergo simpliciter est incorruptibile secundum ipsum: quia omne agens substantialiter agit per contrarium et per contrarium. et ideo sequitur: apud ipsum est incorruptibile.

rupribile ab agēte naturali. ergo simpliciter incorruptibile fugit ergo bene aristoteles dicit incorruptibilitate: sed non fugit de illa potētia noīali q̄ erit ibi frustra si nullo modo potest reduci ad actum: licet diceretur ab aliq̄bus q̄ sufficit q̄ possit reduci s̄m spēm: sed scdm nos bene sequit̄ q̄ a nullo agente naturali propter defectum cōtrariorum non potest reduci ad actum: sed sufficit vt illa potētia nō sit frustra q̄ possit reduci per agēs naturale vel supernaturale: vt dicit Scotus in p̄mo de anima intellectiua circa potētia materic. et ita dicit etiam in .4. de fine nostro attingibili: scilicet de obiecto beatifico: scilicet q̄ actus ille nō potest esse nisi a solo deo: et tamen intellectus possibilis est naturalit̄ receptiuus illius actus. et ideo aristoteles q̄ posuit mundū ex se et nō creatus nō potest ita saluare. Et ideo benedictus deus q̄ comprehendit sapiētes in stulticia sua. Neq̄ tu igitur Auerrois neq̄ tu aristoteles habuistis veritatem: q̄ tu aristoteles cum ponas ibi materiam et per cōsequēs potentialitatem noīalē necessario esset ibi frustra. Dico in hac materia particulari que est sub forma celi si simpliciter nō posset reduci ad actū: sed p̄ agēs naturale vel supernaturale. Et ideo tu auerrois defecisti: quia licet ibi esset possibilitas ad formā: vt dicebat aristoteles: intelligere debeamus q̄ vel p̄ agēs naturale vel supernaturale poterat reduci ad actū. In tua autē opione quomodo dffeceris videbis infra. et ideo si ambo posuissēs q̄ eēt ibi materia et sine cōtrariis. et per cōsequēs q̄ eēt incorruptibile ab agēte naturali nec a suis cōtrariis intrinsece posset cōrūpi: sed poterat durare in perpetuum: posita tamen dependentia et mantenētia generali a deo: tamē q̄ ab extrinseco a potētia supnaturali posset reduci ad actum bene dictū fuisset: sicut dicimus q̄ deus posset annihilare angelū. et ideo o auerrois vt ponerēs tuā opionem: quā volebas esse aristotelis quē videbas incidisse in foueā posuisti multa q̄ in sequētib⁹ videbūtur si erunt bene dicta. Fuit ergo omio opinio aristotelis q̄ materia esset in celo. Unde p̄mo celi cōmento. 5. vbi dicit q̄ natura est principium motus ei⁹ in quo ē: et dubitat quomodo ergo in celo ē talis forma. vnde. 2. p̄ physicoz Natura dicit de materia et forma. Vide Auerro. ibi quō vult semp̄ reducere aristoteles ad suā opionem: et nō est ita. Ideo aristo. p̄cedit ad inuestigādū que est ista forma intrinseca que moueat. et cōmento. 13. tunc dicit

Et his quidē vtiq̄ māifestū q̄ nata est q̄dā s̄ba cōpozis p̄ter has q̄ hic cōsistētiās diuinoz et p̄or harū oīum: et q̄ q̄to magis elongata est a nobis: tāto plus hēt naturam honorabilē: et ideo neq̄ grauis neq̄ leuis: cōmento. 17. Et ideo cōmento. 20. dicit: q̄ hoc corpus non ē generabile neq̄ corruptibile: q̄ nō est compositū ex contrariis. et iō cōmento. 21. q̄ nō auget neq̄ minuit. Bonus. Auerrois addit: q̄ non habet materiā neq̄ cōtraria. et ideo. 22. concludit q̄ ē inalterabile insensibile et eternus: vt apparet sensu visu. s. et ratione et auctoritate antiquoz: et vlteri⁹ cōmento. 23. concludit q̄ motus circularis nō habet cōtrarium. Et postq̄ locutus ē de grauitate et iufinitate dicit q̄ nō possunt eē plures mūdi. Ad idū ē autē cum dixit q̄ mūdius ē vnus: s̄ sit ex materia et determinatis tē. q̄a cōtinet totam materiā: q̄ nō dicat partē: scilicet celū nō habere materiā. Posteaq̄ etiā probauit q̄ celū non est infinitum. et q̄ est incorruptibile et ingenerabile: trāsīuit ad secūndum librū vsq̄ ad tertiūdecimū cōmentū: vbi dicit q̄ si celū habet aiām et principū motus necessario habet sursum et deorsū: dextrū et sinistrū ante et retro. et Aue. dicit ibi s̄m suā fantasiam. Sed aristote. capit celū capiēdo celum cū suo motore extrinseco. sed tamē ad huc stat argumētum: q̄a si ē corpus naturale videt̄ habere in se principium motus. vt supra. In cōmento ergo. 17 vbi ostēdit q̄ motus circulares plures sunt: cū tamen nō sint cōtrarij. et ibi dicit q̄ de operatione imortalitas necesse: ita q̄ deo motū sempiternū existere. p̄ter hoc habet circulare corpus q̄ natura circūmoueat̄ semper. Et ideo dicit q̄ est tale corpus natura: circūmoueat̄ semp. et ideo motus circularis ē nātus aliter nō eēt etern⁹. Deinde vēit ad cōmentum 61. vbi dicit q̄ ista corpa sūt vīna: et habēt actionē aiālem. et Aue. ibi bene fūdat suā opionē de motore coniūcto. Unde dicit: Declaratū ē i p̄hysicis q̄ motor corpozū celestū non ē in mā. et declaratū ē in libro de aiā: q̄d illud q̄d ē huiusmodi ē intellect⁹: et declaratū est in tractatu p̄mo q̄ forma intelligibilis nō mouet nisi scdm desiderū q̄d sit a suo intellectu: q̄ propter necesse ē vt suū imaginatū oē ē corp⁹ celeste hñs desiderū tē. et in veritate nō ē ita sicut iste dicit: sed vt. s̄. diximus. vñ in sequētib⁹ videbim⁹ veritatē quō intelligat illud eē aiātū. Dico aristo. imo i vna trāslatione loq̄ cōditōaliter et dubitative. et ita videbim⁹ d dextro et sinistro. Et ideo ad ar-